Corol. Sed eadem fides, & gratia pro præsentis quoque vitæ felicitate necessaria est. Nam quoniam in natura nostra insitæ sunt miseriæ causæ, ut dictum est, quibus remedia in rebus nostris nulla reperimus; a Deo petendum est, & separandum

auxilium , quo aut carentur , aut fortiter tolerentur . Præsertim ad affectuum impetus cohibendos , quæ , ut Epictetus ait , naturæ nostræ quasi tempestas quædam est , ratio , & habitus ipsi virtuosi saepe vim nullam habent . Nam incident interdum casus , in quibus , ob magnas naturæ commotiones , ratio pene omnis evanescit , ipsique virtuosi habitus hebetantur ; ut , nisi divinâ ope juvemur , brutorum animantium in morem nos agamus .

Prop. XCIII. Interest nostra , & generis humani , ut omnium animis systema morale , quo superiores veritates contineantur , magnisque ad impellendum motivis instructæ sint , per modum legis promulgatum perpetuo præsens sit . Ita enim omnes ea frui possunt felicitate , cuius , dum vivimus , capaces sumus .

Prop. XCIV. Hoc systema libris Christianorum divinis continetur , idque magnis motivis corroboratum , præmiis scilicet , & poenis æternis . Id satis aperte ostendunt divini Christianorum libri ; nec esse ulli ignotum potest , nisi ei , cui libri illi ne fando quidem ad aures venere . Sed & nos in tertîâ parte mox demonstraturi sumus .

Prop. XCV. Omnium interest , ut in omnium animis regnet Christianismus . Patet ex prop. superior . Scilicet omnium interest , ut honeste , iustiter , sancte , atque idcirco tranquilli , & beati vivamus : quum ad id integrum regularum vitae moralis , & civilis systema , & divina vis per antmos

mos humanos diffusa, sint necessaria (ex sup.) ; eaque Christianismus, qui in succum, & sanguinem transierit, prester (ex sup.) ; intelligitur, quantopere omnium intersit, sitque ab omnibus desiderandum, ut Christianismus in omnibus animis dominetur.

## INSTITUTIONUM

## METAPHYSICÆ

## P A R S III.

*Principia Theosophicæ.*

**N**ulla est totius Philosophiarum pars nec magis jucunda, nec magis necessaria, quam ea, quæ de Deo, & Religione dislerit, quæque *Theosophia* nominatur. Principio quid pulchrius, quam Patrem, & Opificem Mundi contemplari ? Deinde quid magis necessarium, quam eum cognoscere, a quo sumus, & conservamur, & a quo tantum plene beati effici possumus ? Præterea officia nostra, aut adversus Deum, aut adversus nos, aut adversus alios homines lege naturali, velut primâ, & immutabili regulâ in animis nostris insitâ regenda sunt. Cum autem legis naturalis vis, & efficacia tota sit a Deo, id est, a supremo Mundi legislatore ; eum, quoad scimus, & possumus, intelligere debemus, ut vitam nostram sapienter

gubernare possimus. Accedit, quod maximam habet vim in virtute pacate transigendâ cognitio supremæ Dei naturæ, providentiae, beneficentiae, iustitiae, potestitiae: hæc enim & in advetsis spem nobis ingenerat melioris vitæ, atque alacres efficit: & in prosperis sanclum quendam in nobis timorem incautit, quo a nimiris præsentis vitæ illecebris abstrahamur: quæ duo quantopere sint ad præsentis etiam vitæ felicitatem consequendam necessaria, ex iis, quæ in postremo capite superioris partis dicta sunt, facile intelligere possumus.

Cognitio Dei, rerumque Divinarum, id est, *Theologia*, à duobus fontibus accipi potest, naturali scilicet rerum contemplatione, & Divina revelatione. Prior *Naturalis* appellatur, altera *Revelata*. Primam sibi vindicant Metaphysici: altera eorum est propria, qui Theologi appellantur. Nos priorem trademus, eaque via, & ratione, qua superiores duas partes persecuti sumus. Quid autem in hujus disciplinæ studio, aut observandum sit, aut cavendum, id copiose præcepimus in Logica.

### D E F I N I T I O N E S.

**Def. I.** Deus est Ens æternum, omniscium, liberum, ab omni materiae compage segregatum, in se perfectissimum, ac proprie de sibi ad beatitudinem sufficientissimum, universi causa, ejusque optimus gubernator.

Sch. Itaque si demonstraverimus ejusmodi Ens existere, ac cum iis proprietatibus, demonstratum erit Deum esse.

Def.

Def. II. *Omniscientia* est omnium earum regum, quæ aut sunt, aut futuræ, vel possibiles sunt, perfecta comprehensio.

Scholion. Solet apud Theologos Divina scientia ita dividi, ut altera sit *simplicis intelligentiae*, altera *visionis*. Ea scientia, qua Deus in se, & natura suâ intelligit omnia possibilia, velut possibilia, *simplex intelligentia* appellatur. Ea vero, qua prævidet futura in suis decretis seu voluntatibus, *scientia visionis praescientia*, & *scientia libera* dicitur.

Porrò cum futura alia sint *absoluta*, ut eras oriturum solem, alia *conditionata*, qualia sunt maxima eorum pars, quæ ab agentibus liberis pendent, recentiores quidam Theologi scientiam futurorum absolutorum *visionis* appellent & liberam: scientiam vero futurorum conditionatorum *medium*, quasi scilicet ex scientia intelligentiae, & visionis participantem.

Ceterum animadvertendum est, totam hanc scientiæ Divinæ partitionem non spectare naturam Dei; in qua nihil esse potest multiplex, & varius, sed pertinere tantum ad classes objectorum scientiæ illa comprehensorum. Ea quæ sunt divisim (inquit S. Thomas prima parte quest. 14. art. 1.) & multipliciter in creaturis, in Deo sunt simpliciter, & unice.

Def. III. *Omnipotentia* est potentia ea omnia solo nutu, seu voluntate faciendi, quæ non sunt intrinsecus impossibilia.

Scholion. Solet Dei potentia dividi in *absolutam*, & *ordinatam*, seu *physicam*, & *moraalem*. Potentia *absoluta*, & *physica* dicitur tota Dei

vis activa, id est, omnipotentia: *ordinata* verò, & *moralis*, quæ concipitur limitata a suis attributis moralibus. Quare a potentia Dei *physica* nihil potest eximi, nisi quod intrinsecus est impossibile, a potentia vero *morali* eximuntur ea omnia, quæ licet sint intrinsecus possibilia, tamen non consentiunt cum Divinis attributis. Ex. gr. damnare innocentem potentiam *physica* potest Deus, quia non superat ejas vim activam: *morali* vero non potest, quia pugnat cum ejus justitia, & sanctitate.

Def. IV. *Providentia* est earum rerum, quæ sunt, aut futuræ sunt, concatenatio, & gubernatio; aut quemadmodum, geometrice protinus, definit S. Thomas: *Est ratio ordinis partium cum toto, & ordinis totius cum fine.* Duo itaque sunt ad providentiam constituendam necessaria. Primum plena futurorum præscientia. Secundum actio, qua singula entia quum ad suos fines particulates, ut totum ordinatissimum existat, tum ad communem quendam, & ultimum agantur. Deus ergo erit providus, si, & quæ sunt, arte, & regulâ facta sint: & ita singula suis locis, & temporibus aptata, & cum singulis colligata, ut inde mirus partium, & totius concentus existat, & cuncta eum finem, ad quem sunt facta, non solum spectent, sed perpetuò sequantur, ac tandem consequantur.

Def. V. *Religio* est perfectus amoris, obsequii, & servitutis cultus, qui ei præstatur, cui naturâ ipsâ debetur.

Def.

Def. VI. *Supersticio* est cultus aut ei exhibitus, cui non debetur: aut ex erroreis circa rem cultam opinionibus manans: aut exhibitus ritibus absurdis, minimeque naturæ rei cultæ, & colentis consentaneis.

Scholion. Duæ igitur sunt Religionis quasi partes, altera *Theoretica*, altera *Practica*. *Theoretica* est pura Dei cognitio: *Practica* vero sinceris, & rectis cultus. Hæc duæ partes separatae invicem nequeunt. Nam nec sine *theoretica* recta esse potest *practica*: nec sine *practica* sufficit *theoretica*. Scitissime Laclantius lib. 4. Institutionum Divinarum. Non potest, inquit, nec religio a sapientia separari, nec sapientia a religione secerni: quia idem Deus est, qui, & intelligi debet, quod est sapientia, & honorari, quod est religionis.

Ut id clarius intelligatur, errores, qui Religioni adversantur, paucis hic definiemus. Ac in primis ei adversatur *Atheismus*, quo omnis Divinitas auferitur. *Atheismus* autem est, vel *Materialismus*, quo nihil, nisi pura materia in rerum natura existere ponitur: vel *Pantheismus*, quo Deus cum universo in unam substantiam miscetur. Est etiam vel *negativus*, cum quis Deum esse ignorat, vel *positivus* cum perficiet fronte negat. Spinoza ex. gr. Atheus fuit *positivus*: Groelandi, si vera narrant, reperti dicuntur *Athei negativi*. Vide Anderon in *Historia naturali Groelandiæ*. (a)

Alter error est *Epicureismus*, qui omnem mun-

(a) Id interim negat Mallet in *Monumentis mythologie Celtae*.

di Providentiam Deo tollit. Tertius est *Scepticismus* universalis, in quo etiam de Deo dubitatur. Quartus est *Naturalismus*, quo ponitur solam religionem naturalem veram esse, perfectam, & sufficientem: vocatur etiam *Deismus*. Quintus est *Indifferentismus*, quo omnes peræquè, quæ in Terra sunt, Religiones habentur perfectæ, & sufficientes. Sextus est *Politichismus*, quo Religio in usum tantum regiminis politici assumitur. Septimus est *Hypocritismus*, quo Religio simulator, non habetur. Octavus est *Politheismus*, cum plures Dei æquales coluntur.

Def. VII. *Prophetia* est earum rerum prædictio, quæ nondum evenerunt, cum prædicuntur, quæque neque ex causis naturalibus, neque ex præsente rerum statu conjici possunt. Veræ propheticæ character est, idemque certissimus, cum res prædictæ ita eveniunt, ut prædictæ sunt.

Def. VIII. *Miraculum* est effectum quodcumque, & contra consuetas naturæ leges mechanicas, & supra vires causatum naturalium. Itaque duo sunt characteres veri miraculi. Primus, ut sit effectum contra consuetas naturæ leges, veluti si flumen decurrentis per planum inclinatum motum suum sistat. Secundus, ut sit supra vires causarum naturalium, veluti si id flumen sine ullis marginibus ad solum hominis imperium consistat.

Miracula ad duas classes referri solent, ut alia scilicet sint quod ad *substantiam*, alia quod *ad modum* tantum. Quod ad *substantiam* sunt, quantum

similia nullo pacto viribus naturæ fieri possunt, ut resuscitatio mortuorum. Quod ad modum vero, cum similia fiunt viribus naturæ, sed non eodem modo. Ex. gr. tebrim curare naturæ vires non superat, saepeque id efficit Natura: at curare uno verbo, & in instante, id vero est, quod Natura non solet efficere. Quare miraculum dicitur quod ad modum.

# THEOREMATA.

## CAPUT I.

### *De existentia Dei.*

Prop. I. **E**xistit mens aliqua æterna. Dicitur. Mensem, id est, substantiam cogitantem existere, constat ex intima conscientia. Quum autem repugnet series causarum infinita a parte anteriori (ex prop. 14. prim. p); & ex nihilo nihil fiat; neque ex non cogitante cogitans, id est, sine ratione sufficien- te essentiæ (ex prop. 3. & 7. primæ partis); se- quitur esse debere æternam aliquam substantiam cogitantem, id est, mentem æternam.

Sch. Ita, inquit aliquis, efficietur quoque, esse, & materiam æternam: est enim materia: ea neque ex nihilo: neque ex non materia: neque ex infinita serie: æterna ergo. Respondeo longe esse hanc rem a priori illa disparem: nam positâ men-

te æternâ , reperio in ea rationem sufficientem materiae. At sublatâ mente , positâque æternâ materia , nullâ in te rationem sufficientem mentis repetire possumus.

Prop. II. Hæc mens æterna est incorporea , & vera substantia. D. Scilicet res per se subsistens , neō ab aliâ re intrinsecus pendens (ex prop. 20. 1. part.) ; ergo & mens æterna incorporea est , & substantia.

Prop. III. Hæc mens æterna debet esse infinite perfecta. D. Nam quodcumque est æternum , est ens necessarium existentiae , & essentiae ; & quodcumque est tale nullas habere potest causas limitationis naturæ , aut attributorum , id est , debet esse infinite perfectum ( ex demonstratis in 1. p.) ; mens ergo æterna esse debet infinite perfecta.

Corol. Ex quo sequitur omnia attributa mentis æternæ esse infinite perfecta , adeoque mentem æternam esse omnisciam , omnipotentem , optimam , beatissimum , &c.

Prop. IV. Mundus non est æternus. D. Nullæ mundi partes , quam majores , tum minimæ ita modificari sunt , ut nequeant pluribus aliis modis modificari ; ergo nulla mundi pars nec magna , nec parva est ens necessarium ( ex prop. 17. 1. p.) ; totus ergo mundus contingens est , id est , non æternus.

Scholion. Plurima sunt alia argumenta , quæ idem demonstrant ex mundi ipsius phænomenis desumpta. Vide Jaquelotum de existentia , & attributis Dei , eosque anchoras , qui Dei existentiam

ex naturæ finibus demonstrat, in primis Dhernam, & Nieuwentitium.

Prop. V. Mundus est opus mentis æternæ. D. Mundus non est æternus (ex p. 4.), neque mundorum series æterna prædenter mundum adduxit (ex 1. p. prop. 14.), neque emanatione essentiali ab æternâ substantiâ produxit (ibidem prop. 33.); ergo creatus est ex nihilo. Quoniam autem exigat intelligentiam, & potentiam infinitam; a Mente intelligentissimâ, & potentissimâ creatus est, id est, a Mente æternâ.

Scholion. Mundum esse opus artis, & consilii, is ignorare potest, qui non solum ratione, verum etiam sensibus omnibus sit destitutus: sunt enim tanta, & talia quum in totâ mundi machinatione, tum in singularem partium strukturâ perfectæ sapientiae vestigia, ut quod præclare Cicero animadvertiscit, inter homines ii artifices exceperintissimi, & perfectissimi habeantur, qui opera suâ ita naturam exprimunt, ut in eâ imitandâ propriis accedere videantur. Subltum autem est eos artifices habere sapientissimos, qui pleniùs naturam effingant, atque imitantur, naturam vero ipsam sine ullâ ratione, & arte factam arbitrii.

Prop. VI. Existit Deus. D. Deus est ens æternum, ab omni materiæ concretione segregatum, perfectissimum, omniscium, atque omnipotens, beatissimum, mundi opifex, & gubernator (def. 1.) existit autem mens æterna (ex prop. 1.) & incorporea (ex prop. 2.) & infinitè perfecta; adeo-

adeoque omniscia, omnipotens, beatissima (ex prop. 3.) & mundi causa sapientissima (ex prop. 5.); existit ergo Deus.

Prop. VII. Deus est unicus. D. Argumenta omnia, quæ Dei existentiam probant, hoc probant, esse debere ens aliquod æternum, intelligentissimum, potentissimum, perfectissimum, in quo sit prima ratio sufficiens omnium existentium, & possibilium. Quam autem unum hujusmodi ens sufficiens sit, nullum esse potest argumentum, quo plura esse suspicari possimus. Deinde mundi gubernatio, & ordo unicus, idemque semper, unicam, eandemque semper ejus existentiae, & gubernationis causam indicant. Præterea Deus est ens perfectissimum; id est, undequaque infinitum (ex prop. 3.): natura autem entis perfectissimi hæc est, ut non habeat æquale. Tandem Deus existit necessitate naturæ suæ; ergo pugnat esse plures. Finge enim esse duos, cum non sit necessarium existeré, nisi unum ens æternum, & perfectissimum; intelligi potest alterum non necessarium existeret; id quod pugnat cum existentiæ necessariâ. Vide Clarkium de existentia, & attributis Dei prop. 7.

Schol. Paucis complexi sumus quæ Dei existentiam, & naturam spectant. Ea facillime ab iis, qui paullo perspicaciores sunt, copiosius deduci possunt. Philosophi tria genera argumentorum ad Dei existentiam demonstrandam adhibere solent; Philologica, Physica, Metaphysica. Philologica præter alios egregie pertractavit Ja-

quelotius in dissert. de Exist. Dei. Physica Derham, & Niewentitius. Metaphysica Cudworthus, Clarkius, Fenelonus, Wolfius, plerique alii. Philologica desumuntur ab historia humana, atque a consensu omnium Gentium. Primum, historia humana satis apte demonstrat; genus humanum aliquando cœpit. Antiqua historia ultra Ninum non affurgit: nam memorie Egyptiacæ, Assyriæ, Sinenses, quæ paulo vetustiores sunt, manifestis fabulis revincuntur. Accedit, quod ex veteri historia facile est videre, quemadmodum genus humanum ex una gente, idque ex Asia propagatum sit: nam veterum illarum migrationum adhuc non dubia vestigia supersunt. Præterea novitatem genetis humani ostendunt Civitatum exordia, & incrementa Imperiorum, notatae primæ origines artium, & scientiarum, eæque exiguae, & barbaræ, a quibus veluti per gradus eò ventum est, quo sunt. Quoniam ergo constat, genus humanum initium habuisse, id profectio nec ex nihilo est, nec ex bruta materia; ergo a summo aliquo Conditore. Quod si homines inde profecti sunt, ergo & Tellus tota. Est autem Tellus hæc nostra cum toto Systemate solari juncta, ad colligata, ut ii nōrunt, qui vel primis labellis res astronomicas degustarunt; igitur & Systema solare ab eadem causa est. Quum eò ventum est, eequidj cause esse dicemus, cur universum totum non inde quoque sit profectum? presentim quum graves conjecturæ suadeant, omnia Stellarum systemata esse concatenata. Vide nostras *Meditationes Philosophicas.*

Jam vero nulla natio olim extitit, aut hodie existit tam mortibus efferata, ut Deum esse, supremum universi conditorem, & gubernatorem, non conscientissime & olim sibi persuaserit, & nunc teneat. Barbaræ ipsæ Nationes nuper a nostris Europæis cognitæ non solum fidem supremi cuiusdam mundi conditoris, licet obscuram, & confusam, verum etiam exterritum cultum, & religionem habent, velut penitus Tartari, & Samojedæ ad Oceanum glacialem siti: item Islandi, & Septentrionales Americani: tum Mississipenses, Canadenses, Mexicani: Peruani quoque, & Chilinenses, & Brasilienses. Jam Huttentoti, Caffari, Incolæ Insularum Madagascariæ, Sumatræ, Borni, Javæ, Moluccarum, Philippinarum, ceterique ad Orientem positi: nam de interioribus Asie populis, Indis citrâ, ultraque Gangem, Sinensibus, tum & Japonensibus, nulli dubium esse potest, ut de Incolis Africæ Orientalis, & Septentrionalis. Id autem constat ex perpetuis iteneratiis nostrorum. Omnes autem Gentes vel a natura ipsa in hanc consensionem venerunt, vel a Deo eam hauserunt doctrinam. Quocumque modo res se habeat, aut naturæ ipsæ perspicuum est Deum esse, quippe consensus omnium Gentium naturæ quedam vox est; aut doctrina est a Deo ipso primis mortalibus tradita: nam phænomeni generalis item generalis sit causa, necesse est.

Quod si Gentes quedam, paucæ illæ, & ignobiles, Deum ignorare repentes sunt, quod qui-

dam Auctores retulerunt, id etiam si concedere velimus, quanquam non esse difficile refellere; mirum tamen non est: quandoquidem ab humano commercio segregatae, ac viæ tantum intentæ, in immanem illam cupiditatem pervenire posuerant, non quidem ut Deum negarent, sed ut non ita distincte animo volutarent, nec proinde admodum curarent. Interim paucorum hominum stupiditas non potest consensum ceterorum omnium minus validum efficere. Sed ne narraciones quidem illæ veræ esse possunt: proficiuntur enim ab iis viatoribus, qui Gentes, quarum barbariem narrant, vix de facie cognoverant. At vero qui cum iis Gentibus diutius versati sunt, oppositum retulerunt. Incolas Capitis bonæ spei Atheos esse primi viatores vulgaverant, quod falsum reperatum est, postquam cum ea natione Europæ commercia agitare cœperunt. Videri potest descriptio Capitis bonæ spei Andreæ Kolbi. Idem efficit Mallet cum Groecelandis, atque Anderson revincit. (a)

Athei vero quidam Philosophi, qui ferunt, aut ex animo non fuerunt, quum sit impossibile delere ex animo hominum, qui non penitus oculis, nec mente sint capti, notionem primæ rerum omnium causæ; aut si ex animo fuerunt, nulla est eorum ratio habenda: aliequin si res naturæ ex furiosorum hominum judicio essent ex-

pli-

---

(a) Monumens de la Mythologie & de la Poesie des Celtes. Copenhague 1756. in 4.

plicandæ, nullum esset absurdum, quod non auctoritate alicujus Philosophi confirmari posset. Nec vero putandum est, omnes eos Philosophos, qui feruntur, Atheos fuisse. Flures enim in eum censum relati sunt, quod popularem superstitionem riderent. Clemens Alexandrinus negat, veteres illos Philosophos, Anaxagoram, Protagoram, Diodorum, Euhemerum, qui a Græcis Athei habiti fuerant, Atheos fuisse, putatque idecirco inter Atheos fuisse connumeratos, quod unum Deum omnium conditorem, & conservatorem intelligentes, populata numina spernerent. Et vero ob eandem causam primi Christiani Athei habiti fuerunt, ut nos docent Justinus Martyr, Amobius, Minutius Felix, quod scilicet nec Tempora illa haberent, nec populares Deos colerent. Judæos, quod unum Nomen, & sola mente colerent, ut loquitur Tacitus, inter Pantheistas imperitissime retulit Stabo Geographus.

Argumentis philologicis accedunt argumenta physica. Ea desumuntur ex ordine, structura, finibus, motibus universi. Immensa est hæc Provincia, latumque differendi campum suppeditat. Nos unum, aut alterum hinc desumptum argumentum attingemus: tirones enim in Theologia naturali instituendos suscepimus. Primum, magna hæc universi machina tot parvis machinellis confecta est, quæ ordine admirabili compactæ sunt, & conservantur, unumque perfectum, & harmonicum conficiunt, ut nisi sapientissima quadam, & potentissima causa partes ejus omnes ordinaret,

contineret, moveret, procul dubio in chaos  
abirent confusum, quum nulla machinularum sit  
**ex infinitis**, quibus constat mundus, quae non  
possit infinitis aliis modis cum aliis colligari, qui-  
nihilque aliis modis modificari. Nec respondere  
juvat, mechanica temperatione virium universi aut  
centripetarum, & centrifugarum aut aliarum, po-  
tuisse tandem aliquando tantam machinationem  
existere, posseque nunc conservari. Nam primum,  
quoniam vires istae variæ habeant determinationes  
in variis universi globis, aperte intelligitur non  
sunt naturæ necessitate mechanicæ, sed vi, & sa-  
pientia extrinsecæ causæ intelligentis hæc omnia,  
& ex perfecta ratione moderantis, coaliuisse, &  
state. Deinde hujusmodi vires dum in perpetuo  
aliæ cum aliis conflictu sunt, quod est necessaria-  
rium in motibus circularibus, id est, compositis,  
necesse est eorum quantitatibus imminui, & di-  
rectionem paullatim mutari, nisi perpetua manu  
restauratrice gubernentur, quod saxe agnoscit  
Newtonus omnium mortalium in iis rebus exer-  
citatissimus.

Præterea singulæ partes universi suis, & ipsæ  
partibus ordinatissimis constant, quarum aliæ aliis  
serviunt, ut arte summâ ita factæ, & ordinatae  
esse clare videantur. Ex. gr. in machina humana  
infinitæ pene sunt partes affabiles inter se contex-  
tæ, quarum qualibet suum habet finem, & ad  
quem factam esse aperte intelligimus, omnes ve-  
ro communem unum. Universa hominis machina  
temperata est ad vitam humanam efficiendam, &

conservandam : is est omnium partium , quibus  
 ea constat , communis finis. Itaque omnes ejus  
 partes ita constructæ , & dispositæ sunt , ut hanc  
 vitam conticere , & conservare possint. Nempe  
 homo vivere nequit nisi anima , quæ vitæ est  
 principium , omnes corporis portes ordinatissime  
 moveat. Ut vero motiones istæ ordinate fiant ,  
 necesse est , ut singulæ hominis partes ad motus  
 suos aptæ sint , atque ita aliæ cum aliis contex-  
 tæ , ut hos motus aptissime continuare possint.  
 Jam ita dispositæ sunt , ut nihil aptius , & con-  
 sonantius excogitari possit. Nervi totam machinæ  
 harmoniam , & structuram faciunt , ac continent ,  
 iisque omnes ex uno fonte , id est , cerebro deri-  
 vantur. Venæ , & arteriæ , aliaque vasa ductan-  
 dis liquoribus per totam machinam aptata sunt.  
 Fibrae eorum vasorum , & omnium solidorum pri-  
 ma elementa quantâ eum arte constructa ? Sed ,  
 & singulis prope partibus tributi sunt musculi , &  
 fibrae motibus conficiendis consentaneæ , veluti to-  
 rres machinæ elateres quidam. Ossa machinam  
 sustinent , ne collabatur. Quantâ item cum arte  
 ex membranulis generata ? Ne vero motibus offi-  
 ciant , non uno continuo corpore continentur , sed  
 in partes sepa sunt , ac ligamentis conjuncta. Ocu-  
 li , aures , & alia organa sensoria excipiendis im-  
 pressionibus rerum externarum facta sunt idonea.  
 Cor impellendo sanguini aptum : Pulmones aeris  
 excipiendo : Ventriculus excipiendis , & conco-  
 quendis cibis : Lien , & Jecur bili preparandæ ,  
 quæ imprimis digestioni necessaria est. Tum apta-

ta intestina ad excernenda superflua nutritioni. Jam vero quanto cum artificio constructæ, ac dispositiæ glandulæ? His vero partibus infinitæ aliæ minores, ac minores inserviunt, ut nulla omnino sit in corpore humano pars, quæ non ad communem vitæ finem spectet. Ac idem constat de omnibus individuis viventibus, frutis, plantis, herbis. Cœcus autem sit, oportet, qui non videat, totam hanc rem sine cura sapiensissimi Numinis fieri non posse. Sed omnino legeadi sunt Newentia, & Detham, qui copiosissime hanc rem explicant.

## C A P U T II.

**D**e illis Dei attributis, quæ ei, ut enti, convenient.

Proprietates Dei solent ad tres classes referri, ut nempe aliæ sint quæ ei convenient, tanquam *enti*: aliæ vero tanquam *enti independentiæ*: aliæ tanquam *spiritui*. Nos in hoc capite proprietates primi, & secundi genetis attingemus, ac quidem ideis nostris consentaneæ. An enim ullâ de re quidquam sciremus, aut diceremus extra ideas humanas? His nostra scientia, quæcumque, & quantumcumque est, continetur. Id quod moneo, ne ita superbiamus, ut humano intellectu Deum metiri confidamus.

Prop. VIII. Deus est immutabilis. D. Deus est substantia æterna, independens; ergo (per prop. 15. q. 1. p. 1) Deus est immutabilis. Ac vero Deus

ut habet in se totam rationem sufficientem suæ existentiæ, & quidem æternam, & necessariam; ita habet in se rationem sufficientem suæ conservationis, ac æternam item, & necessariam. Præterea Deus est infinite perfectus (ex prop. 3.) ergo est quidquid esse potest; est autem infinite perfectus ab æterno, adeoque necessario; ergo ab æterno, & necessario est, quidquid esse potest. Jam quod ab æterno, & necessario est, quidquid esse potest, ab æterno, & necessario est immutabilis; ergo Deus eadem naturæ necessitate, qua existit, est immutabilis.

Scholion. Et quidem Deus est immutabilis secundum omnes proprietates. Nam qua naturæ necessitate est, eadem est, quidquid est. Quare in Deo nec modificationes ullæ sunt, seu varij existendi modi, nec qualitates, seu limitationes essentiarum, & attributorum.

Prop. IX. Deus est simplicissimus. D. Deus est incorporeus (ex prop. 2.), & immutabilis (ex prop. 8.); non esset vero nec incorporeus, nec immutabilis, si esset compositus; Deus ergo simplicissimus est.

Scholion. Nulla ergo in naturâ Dei compositione est dhyfica, quia partibus separabilibus non constat. Sed metaphylica, ut Dei attributa formaliter ex naturâ rei distinguantur, ut opinantur Scotistæ, non videtur his argumentis refelli posse. Nam utcumque sit simplicissima, & una Dei natura; fieri non posse videtur, ut non solum physisce, verum etiam metaphysice intellectus, & va-

*unitas*, *potentia*, & *immensitas*, &c. idem sint; quia esse unum, idemque metaphysice nihil est aliud, nisi *ontologice*, id est, ut harum proprietatum ideæ naturâ suâ inter se non distinguantur. Ac Thomistæ quidem docent, has proprietates *virtualiter*, seu *cogitatione*, sed cum *fundamento in re*, ut aiunt, distinguunt. Distinguunt autem *formaliter ex natura rei*, id est, metaphysice, & ratione cum fundamento in re, non admodum mihi distare videntur.

Prop. X. Deus est immensus. D. Deus non habet modificationem existentiæ (ex prop. 8.): haberet autem, nisi esset immensus, id est, ubique præsens.

Scholion. Cavendum autem est, ne immensitatem Dei velut infinitam extensionem formalem accipiamus: hujusmodi enim extensio formalis, quæ major est tota, quam quælibet ejus pars, quæque habet partes extra partes realiter distinctas, cum naturâ Dei simplissimâ pugnat. Deus, inquit S. Augustinus, non mole, sed virtute magnus est. Quia autem ratione se habeat hæc immensitas, difficile dictu est, nisi quis impossibile brevi humanae rationi dicere maluerit. Vide Elementa ad hunc locum.

## C A P U T III.

*De proprietatibus Dei spiritualibus, ac primum de Physicis.*

Prop. XI. Deus infinitam habet scientiam simplicis intelligentiae. D. Scientia simplicis intelligentiae est comprehensio possibilium, ut possibilium (ex defin. 2.) Deus autem omnia possibilia, id est, infinita comprehendit, quum eorum omnium in sua essentia, potentia, & intelligentia rationes sufficientes contineat (ex prop. 42. i. p.); ergo infinitam habet scientiam simplicis intelligentiae, id est, nullum est possibile, quod ab æterno non intelligat.

Præterea constat combinationes omnes possibilium substantiarum esse infinites infinitas: ex autem debent esse omnes ab æterno præsentes divinae intelligentiae: nam si non sunt, scientia Dei minor est suo objecto, ac propterea finita; non ergo proprietas Entis necessarii (prop. 21. p. part.) Deus ergo non est Ens necessarium: est autem ens necessarium (ex super.) ergo ejus scientia est objecto cognito æqualis, ac propterea infinita.

Prop. XII. Deus intelligentia suâ omnia mundi entia comprehendit, non solum simultanea, verum etiam successiva, quacumque mundus patet, & quousque perdurat. D. Nam mundus a Deo factus est (ex p. 5.), ergo ejus voluntate factus est: id est, ea possibilia, ex quibus mundus

dus in tota sua duratione confici debebat, sūt voluntate determinata sunt, ut aliquando essent. Quum autem fieri nequeat, quin Deo tota sua voluntas sit semper præsens; it, ut in sua voluntate omnia futura mundi entia ex eo tempore præviderit, ex quo voluit, id est, ab æterno.

Scholion: Gravissima fuit in Scholis hæc controversia, in quo *medio* futura quum absoluta, tum libera cognoscari Deus. Fuerunt, quibus plauit, in æternitate futura a Deo prævideri; hæc enim futura alicui æternitatis puncto coexistere debent: tota autem æternitas coexistit Deo, veluti puncto indivisibili; ergo in hæc æternitate futura præscit Deus. Exagitat hanc opinionem Petavius velut incomprehensibilem. Itaque receptior ea est opinio, & planior hæc futura in æternis Dei decretis, seu voluntate æterna prævideri. Possibilia enim de statu mereæ possibilitatis evadunt futura sola Dei voluntate, id est, æternis Dei decretis; ergo in his decretis prævidentur. Qui autem hæc decreta cum hominum libertate consenserint, alias a nobis dictum est.

Quinque solent Divinæ Scientiæ tribui. Princípio Scientia Dei non est qualitas, velut accidens adveniens substantiæ, quemadmodum in homine, sed ipsa substantia. *Dei intelligere*, inquit S. Thomas, 1. p. quest. 17. art. 4. ad 1. s. non est operatio exigens ab ipso operante, sed manens in ipso: adeoque non potest esse, nisi ipsa Dei substantia.

H. Deinde scientia Dei nequaquam ex rebus ipsis hauritur, sed ex se, & naturâ soâ, & in se

se ipso Deus omnia cognoscit. Id sequitur ex primo: nam quum scientia Dei sit ipsa Dei substantia, non potest extrinsecus hauriri.

III. Tum Dei scientia unica, & simplex est, non multiplex, qualis est nostra. Nam est ipsa Dei substantia unica, & simplex.

IV. Præterea mutabilis, & variabilis esse nequit, ut mutabilis, & variabilis esse nequit Divina substantia.

V. Tandem Divina scientia prima est rerum omnium causa. Nam res omnes, quemadmodum in prima parte demonstratum est, priusquam a Deo extra se procreentur, in se, & naturâ suâ, atque ab æterno intelligibiliter creantur. Eleganter S. Augustinus lib. 15. de Trinitate cap. 13. *universas, inquit, creaturas suas spirituales, & corporales, non quia sunt, ideo novit Deus: sed ideo sunt, quia novit.*

Prop. XIII. Nihil Deus efficit extra se, nisi voluntate, & quidem liberâ. D. Nihil Deus efficit extra se vi extrinseci, & antecedentis fati impulsus. quandoquidem nullum est huiusmodi æternum fatum extra Deum (ex prop. 14. p. I.); nec quidquam efficit naturæ suæ necessitate motus, id est, fato Spinozistico, vel Stoico (ex prop. 99. & 102. I. p.); ergo nihil efficit extra se, nisi sese ipse liberâme determinans.

Scholion. Ac vero quum Deus si æternus, & independens, & per se perspicuum, a nulla exteriora causa cogi posse. Jam nec a naturæ suæ necessitate potest impelli: nam tota Dei natura in

se est, & in se velut in perfectissimo voluntatis fuxo objecto quiescit. Quid ergo? impelletur ne ille a possibilium ideis? Sed quum possibilia hæc nullam habeant ab aeterno realem existentiam, sed tantum idealem; nec habeant essentiam, & bonitatem infinitam; nequeunt naturam infinitam necessariò promovere. Scilicet actio pulchri, & boni finiti respectu infinitæ naturæ est reciproce, ut natura infinita ad finitam, id est, infinite parva. Itaque nullâ ex parte hæc in Deo necessitas fangi potest.

Cæterum cavendum est Philosopho, ne ex notionibus voluntatis, & libertatis nostræ de voluntate, & libertate Dei differat. Meminerit egregii illius Augustini in lib. 2. ad Simplicianum quest. 2. *Multa divina iisdem nominibus, atque humana appellantur; quum incomparabili diversitate sejuncta sint.* Sunt autem voluntatis nostræ quidam defectus, ac vitia: Ex. g. quod non omnia simul velimus: quod non eadem semper: quod bonum apparet plerumque vero bono præferamus: quod interdum suspensi hæreatus: & alia, quæ in nobis proveniunt partem ex imbecillitate rationis, partim ex naturæ nostræ mutabilitate, atque vi, & imperio affectuum. Quum autem Dei ratio sit perfectissima, natura vero immutabilis, ea nequeunt in Deo locum habere.

Prop. XIV. Deus est potentissimus. D. Primum Deus est quidquid esse potest, & quidem eadem naturæ necessitate, qua est: quum autem sit ens actuosum, & potens; sequitur eadem ne-

cessitate naturæ esse infinite potentem? Secundò in Deo esse debet ratio sufficiens eorum omnium, quæ fieri possunt; hæc autem est omnipotentia (def. 3.) Deus ergo omnipotens. Tertiò hæc rerum universitas a Deo facta est (ex prop. 5.), idque nullis machinis, sed sola voluntate; ergo Dei potentia, & voluntas sunt unum, idemque; ac proinde Deus potest efficere, quidquid vult. Qum autem possit velle, quæcumque esse possunt; sequitur, eum efficere posse quæcumque esse possunt. Ea autem est omnipotentia; Deus ergo est infinite potens.

Scholion. Solent hoc in loco duæ quæstiones agitari. Prima an Deus efficere possit plura, quam efficit? Altera, facerene mundum possit meliorem? Fatalistæ etrumpique negant, quippe qui sibi persuasere totam Dei potentiam in actu esse, nec posse proinde plus, quam effecit. Sed manifestis rationibus revincuntur. Primum Dei potentia unum, idemque est cum Dei voluntate (ex prop. sup.); est autem Dei voluntas libera, nec proinde tota in actu (ex prop. 15.); ergo ne Dei quidem potentia est tota in actu. Deinde si Dei potentia tota esset in actu, objectum quoque Divinæ potentiae totum esset in actu, nec proinde illa esset successio entium in universo. Ad hoc quodlibet ens esset totum id, quod per divinam potentiam esse posset, id est, ei æquale; effectus enim potentiarum necessariarum sunt illis æquales; at hoc esse falsum singularum rerum natura facit dœcit. Tandem dato uno possibili, possibilia sunt infinita.

ta similia. Si tota divina potentia esset in actu ; necesse esset simul existere , quidquid possibile est , adeoque infinites infinita rerum genera , infinites infinitas singulorum generum species ; infinites infinita singularium specierum individua , id quod pugnans est : quia in infinites infinitis possibilibus sunt infinita incompossibilia.

Quod pertinet ad alteram quæstionem , distinguendum est inter perfectionem , quæ delimitatur a fine , atque ordine ad finem , & perfectionem , quæ dimetitur ab intensitate proprietatum rebus intrinsecarum. Primo modo accepta perfectionis voce , mundus non potest fieri perfectior , id est , talis , qui magis creatoris sui fini respondeat. Nam quum Deus sapientissimus , & potentissimus sit , quidquid efficit , fini suo plene respondet. Contra vero secundo modo sumptâ voce perfectioris , mundus hic , in quo sumus , perfectior fieri potest : nam quoniam proprietates intrinsecæ singulorum mundi hujus entium , numero , & intensitate finitæ sunt , concipi , & esse possunt majores , & perfectiores. Vide Dissertationem de Dei beneficentia , & origine malorum ad calcem capitilis 4 operis majoris.

Prop. XV. Deus non potest moraliter efficer , quod suis attributis , præsertim bonitati , & sapientiæ adversatur. D. Deus est ens simplicissimum , & immutabile (ex prop 9.) ; ergo nullum ejus attributum alteri adversari potest : quare ejus voluntas , & potentia non possunt esse contrariae ejus sapientiæ , bonitati , sanctitati , justitiæ , ex-

teris ; nec proinde ea efficere , aut velle , quæ his attributis adversantur.

Schol. Hæc propositio supponit *essentias rerum*, ac proinde rerum *differentias*, esse a Dei intellectu , non a Dei voluntate , id quod nos in *prima parte* demonstravimus. Quum autem sint; qui *essentias rerum*, ac proinde rerum *differentias*, a Dei voluntate derivent, ii coguntur fate ri , nihil esse possibile , quod tam physice , quam moraliter fieri nequeat a Deo. Sed hæc opinio non solum omni ratione destituitur , verum apta est fundamentis Religionis convellendis , ac Scepticismo inducendo.

Prop. XVI. Deus est providentissimus. Dicitur. Cunctæ quæ sunt , a Deo sunt facta , & ordinata ita , ut mundus hic sit magnum systema ex parvis aliis compositum , & mirifico ordine digestum. Eodem vero ordine , quo sunt facta , perpetuò conservantur , & quidem singulorum præscientia , quemadmodum superius demonstratum est. Ea autem est providentia ( ex def. 4. ) ; Deus ergo providentissimus , id est , nihil in universo contingit nec magnum , nec parvum , sine ejus præscientia , & cura.

Scholion. Confirmant id non systemata modo Planetaria , quæ semper eodem ordine , iisdemque legibus conservantur , quin in tanta vetustate , quidquam unquam mentita sint ; sed res naturæ singulæ , quarum nulla est , quæ non sit volunt machina ex aliis machinulis mirifice contexta ita , ut singulæ machinulæ ad communem quen-

dam finem, factæ intelligantur, ad quem pergit  
constanter, & quem consequuntur, quod sine di-  
rectione supremæ mentis, nec esse, nec concipi  
potest. Vide Dissertationem ad calcem capitum pri-  
mi operis majoris.

**CAPUT. IV.**

*De attributis Dei moralibus, & de origine malit.*

**Prop. XVII.**

**D**icitur nullis affectibus animalibus,  
id est, naturæ commotionibus  
vehementibus, obnoxius esse potest. De Sunt enim  
hujusmodi affectus argumentum naturæ mutabi-  
lis, & ali cuius externi boni indigentis, id est,  
non infinite perfectæ (ex prop. 64. p. 2.); est autem  
Dei natura immutabilis, perfectissima, &  
sibi ad beatitudinem sufficientissima (ex supra de-  
monstratis); hujusmodi ergo affectibus minime  
est subiectus.

Scholion. Dixi *affectus animales*: nam aut cum-  
que minus propriæ, duo tamen genera affectuum  
distingui possunt, ut alii sint naturæ commotio-  
nes, quos brevitatis gratiâ *animales* voco, quia  
proprii sunt naturæ animalis: alii rationis decre-  
ta, immorali natura, ex quibus premia, vel poe-  
næ consequantur, quot *rationales* sivecircum appello.  
Qua de re dictum est in Definitionibus secundæ  
partis. Quod præcipuæ *affectus animales* a ratio-  
nalibus distinguit, est, quod illi saepe præter rati-  
onem excitantur, & saepe contra opinionem animi

rationem; hi virgulâ rationis ita reguntur, ut ex ea ne latam lineam exorbitare possint, quin statim desinant esse rationales.

Prop. XVIII. Deo tribui possunt *affectus rationales*. D. Nam Deo tribuenda sunt decreta, quibus aut virtutem remuneratur, aut vitia puniuntur; cum autem hæc decreta sint *affectus rationales*, sequitur posse Deo tribui affectus rationales.

Scholion. Cum igitur in divinis Scripturis Deo tribuitur amor, misericordia, ira, odium, zelotypia, dolor, pœnitentia, & alii affectus, his vocabulis non sunt intelligendæ commotiones naturæ, sed decreta rationis, immota natura. Quare amor, & misericordia sunt voluntas Dei, quæ bona sua creaturis rationalibus communicare statuit. Ita est ejus decretum puniendi: dolor, & pœnitentia decretum res commitrandi. Nam Scriptores divini, ut intelligi possent, non linguam divinam, sed linguam humanam adhibuerunt.

Prop. XIX. Omnes Dei affectus sunt veri. D. Affectus falsi sunt ii, quorum aut objecta nulla sunt, nisi in imaginatione, aut iis affectibus majora, vel minora (def. 20. 2. part.); ergo sunt falsi, quia falsa ratione excitantur, & soventur. Quidam autem Dei intellectus infinitus sit, ac objecto suo plene conformis (*ex Superioribus*), sit, ut nulla esse possit in Deo causa falsorum affectuum; ac proinde, ut omnes ejus affectus sint veri.

Corol. Hinc fit, ut eodem persistante objecto, cædemque ratione, iidem persistent & immutabiles Dei

Dei affectus , amor , odium , misericordia , &c. Ac proinde nemo sibi adulari potest , ut nisi mutato animo , Dei affectus commutetur. Quum autem commutari dico , linguam vulgarem loquor , non Metaphysicam : nam certum est nihil in Dei natura esse mutabile : sed totum id ad affectus immutabilis alioquin divinæ voluntatis referendum est.

Prop. XX. Quum Deo tribuuntur virtutes morales , nequeunt ei tribui ex rerum nostrarum ideis , sed eminentissimo modo , id est , naturæ infinitæ , & immutabili consentaneo. Scilicet virtutes in hominibus ex oppositione vitiorum , seu turbæ affectuum , vel ignorantiarum , estimantur ; justitia ex gr. ex injustitia : fortitudo ex imbecillitate : patientia ex animi impotentia : bonitas ex malitia : prudentia ex imprudentia : &c. Præterea virtutes nostræ actuum exercitatione acquiruntur. Tum nunquam perfectissimæ , & immutabiles sunt. Postremo non sunt aliud nisi qualitates , quæ naturales naturæ facultates , præcipue intellectum & voluntatem , perficiunt , & ad beatitudinem formant ; quæ locum in Dei natura habere nequeunt ; ergo virtutes nequeunt Deo tribui cum iis notioribus , quas inter nos habent , sed eminentissimo modo , ut nihil sint aliud , nisi naturæ dotes , perfectiones , attributa ratione eterna , & immutabilia , cum ejus essentia .

Prop. XXI. Deus non potest velle miseriam creaturarum rationalium , quin mereantur. D. Velle miseriam creaturarum rationalium , quin meae-

mereantur, aut iræ, aut odii, aut malignitatis, aut alterius falsæ perturbationis est; talia vero in Deum non cadunt, quum sint affectus animales, & falsi (ex prop. 17.); ergo Deus nequit velle miseriam creaturarum rationalium, quin ipsæ mereantur.

Prop. XXII. Deus vult creaturarum rationalium beatitudinem. D. Deus curam habet universi (prop. 16.); singulas ergo res ad fines naturæ suæ consentaneos destinat: quum autem creaturarum rationalium finis sit beatitudo, quippe quam naturæ ipsius instinctu sequuntur, efficitur, ut ad beatitudinem destinet. Præterea Deus non potest velle creaturarum rationalium miseriam, nisi illæ mereantur (ex prop. 21.); ergo quoniam eas efficit beatitudinis appetentissimas, vult profectò eorum beatitudinem.

Prop. XXIII. Deus non potest efficere creaturas rationales infinite perfectas, adeoque malum metaphysicum, id est, deficientia a summa perfectione, necessariò creaturis adhæret. D. Infinite perfectum est necessarium existentiæ, & essentiæ (ex prima parte); quum autem creature eo ipso quod sunt creature, sint entia contingentia, est impossibile intrinsecum, ut sint entia necessaria existentiæ, & essentiæ. Quum vero Deus nequeat efficere impossibilia intrinseca, quia non sunt capacia existentiæ; sequitur non posse efficere creature rationales infinite perfectas; ac proinde malum metaphysicum necessariò rebus creatis adhærente.

Prop. XXIV. *Creaturæ rationales* ut possint recte suum finem persequi, indigent lege moralis. D. Nam si quum esse inequant infiniti intelligentes (ex prop. sup.) & sint *essentialiter* liberae (ex demonstratis in secunda parte) fine certa, & constante regula, id est, sine lege moralis, aberrare possint a suo fine. *Huc ergo adlx. lxx. q. 4.*

**Corollarium I.** Quemadmodum ad perfectionem rerum corporearum pertinent leges mechanicæ, quibus ordo mundanus continetur; ita leges morales sunt ad numerandos inter perfectiones entium rationalium. *Enim vero spectant perfectionem facultatum rationallium.*

**Corollarium II.** Quum creaturæ rationales naturaliter exigant legem moralēm, qua recte suum finem petant; nec vero lex moralis utilia esse possit sine sanctione pœnali; sequitur providentia divina esse, creaturas rationales lege moralē regere, & sanctiones pœnali aut deterrere a legis violatione, aut punire, si violaverint.

**Corollarium III.** Poenæ naturales, quibus homines affliguntur in hac vita, sunt dolores. Quum vero hi dolores nascantur ex ordine mundi corporis; intelligitur concentus eorum mundi ordinum mechanici, & moralis. Mechanicus moraliter servit.

Prop. XXV. Deus est bonus, & beneficis. D. Deus omnium, quibus consistat universum, eorum gerit, preservat hominem (ex prop. 16.); quoram hominum haec soluū vult misericordiam, sed vult beatitudinem (ex prop. 21. & 22.), *sol-*

eosque lege morali, qua illi indulgent, regio (ex p. 64. p. p.), que ad eorum perfectionem pertinent (prop. sup. coroll. 11), quae omnia demonstrant Deum esse beneficentissimum.

Schol. Sed quæritur, quum Deus sit bonus, & beneficus, sapientissimus quoque, & potentissimus, unde mala originem ducantur? Leibnitius tria malorum genera fecit: *metaphysicum*, *physicum*, & *morate*. Metaphysicum est deficientia a summa perfectione: Morale est legis transgreditio, seu peccatum: Physicum tandem sunt dolores, cuncti animi, tum corporis. Horum omnium malorum causes sunt in ipsa finita natura hominis natura, quod sequentibus propositionibus ostendam.

Prop. XXVI. Malum metaphysici origo in natura ipsa creatura inest, nec propterea officit divinitus beneficentiae. D. Nam malum metaphysicum est deficientia a summa perfectione: summa autem, id est, infinita perfectionis, creaturæ capaces non sunt, tum quia sunt entia dependentia, tum quia sunt partes universi inter se concretae, quatuor idcirco nulla potest esse infinite perfecta, quia statim designat esse pars. Ergo in eam naturam possum est cur eas infinita perfectas Deus efficerne nequeat: quare malum metaphysicum non pugnat cum Dei bonitate. Quin quum tanto maius beneficium sit quamcunque entitatem habere, quam nullam, quanto maius bonum est esse, quam non esse: sit, ut crætatoræ etiam non infinita perfecta magnum sint argumentum Dei beneficentiae.

Prop. XXVII. Mali *moralis* origo in natura entium rationalium finitā, ejusque libertate posita est, nec pugnat cum Dei sapientiā, & bonitate. D. Quoniam enim nulla creatura infinite perfecta esse potest, adeoque ei malum metaphysicum necessariō adhæret (ex prop. 23.), fit necessariō, ut omnis creatura rationalis errori subiecta esse possit, adeoque ut lege morali indigeat, qua possit recte finem suum persequi (ex prop. 24.) ; hujus ergo legis promulgatio inter maxima Dei beneficia connumeranda est. Jam creaturæ rationales, ut sunt essentialiter liberæ; ita adversus vitæ regulam beneficentissime eis a Deo datam agere possunt. Quum autem hoc sit malum *moralē*; sequitur mali *moralis* originem in ipsa creaturarum rationalium natura esse positam, salvā Dei sapientiā, & beneficientiā.

Prop. XXVIII. Natura animalis nullius voluptatis gestientis esset capax, nisi doloribus corporeis esset obnoxia. D. Nam demonstratum est in z.p. voluptates gestientes non prius in nobis gigni, quam corporei dolores ex perturbata machinæ harmonia proficiscentes præcesserint. Quare si eascum perturbationum natura animalis capax non esset, ne voluptates quidem gestientes persentiscre posset.

Prop. XXIX. Sed nec æquabiles ipsæ animi voluptates magni essent pretii, nisi harmonia eadem perturbari posset. D. Nam huiusmodi voluptates item, ut ibidem monimus, fæpe machinæ harmoniam sequuntur, nec animadvertuntur, nisi perturbatio-

aliqua præcesserit. Fit igitur, ut, quemadmodum se hodie habet natura nostra, nullius voluptatis capaces simus, nisi simus doloris.

Prop. XXX. Generatim voluptas necessaria est ad animantium, quæ generæ, tum individua conservanda. Principio sine veneris voluptate, ut sunt nunc animantia, nullum animal gigni potest. Tum sine voluptate ejus amoris, quo erga partus suos animantes omnes feruntur, vix ullum esset animal vitale. Jam sine voluptate gula nullum individuum conservari posset. Præterea sine ea voluptate, quam quisque persentit suæ existentiæ conscientius, vitam omnes animantes sponte suâ projicerent. Generatim ergo voluptas necessaria est ad animantium generæ, & individua conservanda.

Prop. XXXI. Natura capax doloris necessaria est ad animantium generæ, & individua conservanda. D. Nam ad hæc generæ, & individua conservanda necessaria est voluptas (ex prop. super): nulla vero animantia hodie voluptatis capacia essent, nisi essent dolori subjecta (ex prop. 30.) ergo, ut generæ, & individua animantia conserventur, necessarium est, ut sint dolori subjecta.

Prop. XXXII. Ea *physica* mala, quæ ex natura nostrâ proficiuntur, sunt argumentum Dei sapientiæ, & beneficentiæ. D. Nam ea ad nos conservandos sunt necessaria (ex prop. supr.)

Prop. XXXIII. Mala *Physica*, quæ nobis a causis extra nos positis accedunt, sunt argumentum Dei erga nos beneficentiæ. D. Mala isthæc sunt media, quibus Deus nos revocat a nimio præsens-

ris vitæ , ejusque bonorum amore , quo amore fit , ut eterna bona contemnamus , & legem sensum legi rationis præferamus : sunt aut præparations ad virtutem , ut non peccemus ; aut justæ punitiones , quia peccavimus : est enim ex humana historiâ exploratum , nullam esse virtutis scholam utiliorem , quam mala , nec capitulo rem pestem virtutis , quam perpetuam vitæ prosperitatem ; miseriae tolerantur , felicitate corruptimur , inquit Tacitus ; ergo mala physica sunt media , quibus Deus utitur ad nostram perfectionem , & felicitatem faciendam , adeoque argumentum Dei erga nos beneficentia . Vide appendicem ad hoc caput in Elementis .

### CAPUT V. IXXX.

*De Religione , quæ Deo debetur , generatim .* Differuntur .

Prop. XXXIX.) **D**eo debetur perfecta religio .  
D. Perfecta religio est cultus summi amoris , summi obsequii , summa servitutis , ei exhibitus , cui natura ipsa debetur (ex def. 5.) . Deo autem debetur summus amor , quantum sit summe bonus , & beneficus ( ex prop. 25.) ; & sumnum obsequium , atque summa servitos , quem sit omnium absolutus Dominus jure creationis , & conservationis (ex prop. 5.) ; ergo Deo debetur perfecta religio .

Scholion . Quæret hic fortasse aliquis , cur hanc

religionem Deus a nobis exigat, penasque acres minet, nisi praestiterimus, & quidem inconstante, & sancte. Quomo Deus sit ens perfectissimum, sibiique ad beatitudinem sufficientissimum, nec rerum nostrarum indignum, profecto ob nullam suam utilitatem, obedientiam, & religionem ab hominibus exigit; sed exigit, cum quia necessaria, & utilis nobis, Nobis enim prodest contere Deum non ipsi Deo, S. Aug. q. 3. ad Paganos tom. 3. cum quia mundanus ordo id exigit, ac nostra ab eo dependentia. Ac vero etiam si ille non exigeret, praestant tamen illi debemus: primum quia id postulat relatio nostra cum Creatore nostro sapientissimo, & optimo; deinde quia ob infinita ejus in nos beneficia illi debemus.

Prop. XXXV. Religio est homini necessaria, & utilis. D. Primum sine religione homines tranquille in hac vita vivere nequeunt. Nam homines vivunt tranquille, quam ex rectâ vivunt vita regula, quam officia cuilibet debita praestant, quam in prosperis rebus aliquo timore continentur, ne disfluant, & lasciviant; in adversis vero tutum habent perfugium: ergo indigent regulam, quâ hæc omnia scire agere possint. Ea regula quam a natura promulgatur, a naturæ ipius Gubernatore supremo, *naturalis*, religio dicitur: quam vero promulgatur via prophetarum, religio revelata appellatur. Sublata ergo omni religione, quoniam Deus quoque, ejusque providentia auferatur, necesse est; his vero sublatis, quæ leges quidem vilæ esse pos-

possunt, nisi quas utilitas imperat: nulla esse posse test justitia, sed id est justum, quod validius. Ita sit ut homines brutorum vitam vivant, ut id justum, & honestum habeant, quod fames, quod libido, quod ira, quod vis imperaverit. Est autem quisquam, qui in hac ferarum societate se posse esse tutum, & tranquillum putet? Intellexere id Legislatores omnes: nullus enim eorum fuit, qui Religionem, tanquam fundamentum suæ Legislationis non posuerit. Probant id veterum Græcarum legum exordia. Probat antiquissimum populorum Scitum, a Jove Principium. Vide Warburton *Dissertations sur l' union de la Religion, de la Morale, & de la Politique.*

Deinde quoniam mens humana est immortalis, quemadmodum demonstratum est in secunda parte; sequitur nos non hujus tantum vitæ felicitatem spectare debere, sed alterius, & æternæ possimum; ergo scire, & agere debemus ea, quæ nos ad plenam illam felicitatem perducere possint. Id autem nos docet religio.

Corollarium I. Religio, de qua differimus, soli Deo debetur. D. Nam debetur ei, qui summo amore, summo obsequio, summâ servitute est dignus: is autem est solus Deus, quandoquidem istantum est summe bonus, summe perfectus, summe Dominus.

Corollarium II. Interim hoc nihil prohibet, quo minus Angelos, aut Sanctos viros Deo ob virtutum merita charissimos pia veneratione colamus, non quidem ut Deos, in quo erratunt Idololatriæ,

træ , sed ut Dei amicos. Ex hoc porro corollatio sequitur criminis læsa majestatis divinæ esse illos reos , qui perfectissimum hunc cultum alteri , quam Deo , tribuunt.

Corollarium III. Omnis religio , in qua aut summus animi cultus , id est , maximus ; cuius est homo capax , Deo non tribuitur : aut plures Dii æquales coluntur ; aut in qua non recte de Deo sentitur ; aut modis absurdis , minimeque naturæ cultæ , & colenti consentaneis , Deus colitur , falsa est. Patet ex superioribus. Hinc sequitur Ethnicaam , & Mahomedanam religionem fassam esse. Vide quæ pluribus super ea re dicta sunt in Metaphysicæ Elementis hoc in loco.

Corollarium IV. Atheismus est hominis adversus supremum mundi imperantem perduellio , isque pugnat & cum naturâ rerum , & cum hominis ipsius naturâ. Nam Deus (prop. 6.) , mundi artifex (propof. 5.) & providentissimus gubernator (prop. 16.) ; existit , nolle ergo eum agnoscerre , est supremi Imperantis detrectare velle imperium , & perduellio scilicet ; quod erat primum.

Jam Natura rerum & Deum esse ostendit , & omnia ejus imperio parere. Quum autem hujus rerum universitatis pars sit homo , oportet , ut ordinem totius sectetur. At Atheus ab eo defecit ; itaque cum naturâ rerum pugnat Atheismus.

Tum religio est homini necessaria , & utilis (prop. 35.) ; quam ergo Atheismus religionem repuat , sit , ut cum ipsâ hominis naturâ pugnet.

Sed & pugnat cum gratitudine ; nam ex omnibus

bus teluris hujus rebus nullae est; Quæ sublimis locata sit & quæque majora a Deo beneficia accepit. Quum igitur ingratum est gratiam nolle esse ferre, tum ingratissimum ne agnoscere quidem velle. Siquidem, ois præclare disputatione Seneca, major ingratitudo est obliuisci beneficiorum, quam negare gratiam.

Corollarium V. Atheorum Resp. non est perduellium; Civitas sine ipso vero civitatis vinculo, in qua nec justitia esse possit, nec humanitas. Nam quum animi humani sint & utilitatis suæ nimium cupidi, & meritorum suorum non justi estimatores, & superbi, id est in non modo superioris, sed ne patis quidem patientes, & facile irritabiles, & irritati omnium animantium truelentissimi, & subdoli, & struendarum iniudicarum summi supra cetera animantia artifices, ii, nisi interno vinculo cohibeantur, & colligentur, praesto sunt turbare omnia, & a mutua societate descere. Intellexere id, ut iterum dicam, Legislatores omnes, qui legum suarum nullum sicutius fundamentum existimaverunt esse posse, præterquam religionem: sublata ergo religione, quo animi hujusmodi intimius concutiuntur, & sic disponuntur, ut conjungi apti sint, nullum esse aliud potest Civitatis nec fundamentum, nec vinculum.

Jam leges civiles sunt veluti ramus guli, & propagines ejus legis, quæ cum animis nata est, quam ubi deleveris, nullam, nisi precariam, vim habere possunt: sublata igitur religione, ne justitia

tia quidem ulla inter homines esse potest. Postremo nulla esse inter homines humanitas potest, nisi animi humani cupiditatem illam utilitatis suæ, ac superbiam moderentur, ac parati sint de suo esse benefici. Id sit dum reputant, & omnes naturā esse aequales, & ab eodem patre prognatos, ac fratres propterea esse: esse vero in hac taliure tanquam in hospitio, ut summam sui felicitatem hic adipisci nequeant. Totum autem hoc nisi religio efficiat, quæ in succum, & sanguinem convertatur, nulla certe alia res potest. Nam extrinsecæ poenæ timorem ingenerare possunt, eumque dum ne natura magnis affectibus agitetur: sed amorem; & humanitatem impertiri nequeunt.

Corollarium VI. Politichismus, &c, ut dicitur, Machiavellismus, & cum natura pugnat, & nullum habet in historia ipsa humana fundamentum. Primum: religio a natura ipsa imperatur, tamque est nobis naturalis, quam conscientia nostræ imbecillitatis, & dependentiæ a prima mundi causa; non igitur commentum est Politicorum ad homines in obsequio legum continendos. Alterum: Vetustissimi Legislatores receptâ inter suos religionem usi sunt ad leges firmandas, ut tota vetus historia demonstrat; religio ergo antiquior est Legislatione. Confirmat id, quod Nationes sine imperio civili, ac sine legibus civilibus deteximus plutes in utraque continente: sine ulla religione nullas. Religio ergo non est Legislatorum commentum.

Corollarium VII. Hippocratismus & gravissima

est in Deum injuria, ac velut supremi illius imperii deriso; & societati pernicioſiſſimus. D. Primum: Hippocrita religionem ſimulat, non habet; ergo & animo perduellis eſt; eoque Deum, ejusque imperium ſusque deque habet. Quum vero habere ſimuleat, quod in animo non habet, is Deum deridet, eique quaſi iſultat; quam graviflammam eſſe injuriam ecquis ambiget?

Alterum: Religio ſimulati nequit, niſi utilitatis & voluptatis cauſa: Hippocrita igitur religionem, veluti instrumentum luæ utilitatis, & voluptatis habet. Quum autem hoc instrumentum fit omnium potentiflimum ad animos humanos commovendos, quippe ſumus omnes natura religionis reverentilimi; fit, ut Hippocrita omnium potentiflimo instrumento abutatur ad tuas cupiditates, & voluptates explendas. Quod quam labem in ſocietate efficere potest, nemo eſt, qui ipſe per ſe non videat.

Corollarium VIII. Superstitio & Deo injuria eſt, & hominibus late noxia. D. Nam superstitio eſt religio falsa (def. 6.): falsus autem cultus nec natura Dei consentaneus eſt; nec hominis. Itaque quod a Dei natura diſfidet, Deo eſt injuria: & quod cum hominis natura non convenit, dupliſi ex cauſa eſt noxia: nam & preſentem vitam turbat, ac mille modis ægram, & miſeram efficit, id quod tota humana historia docet; & ab altera revocat.